ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MƯỜNG LAY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 739/UBND-TCKH

V/v thắt chặt kỷ luật, kỷ cương tài

chính, ngân sách

 Mường Lay, ngày 08 tháng 4 năm 2025

                            Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1381/UBND-KT ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc thắt chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách (có Văn bản kèm

theo). Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, góp phần thực hiện chỉ

đạo điều hành ngân sách linh hoạt, chủ động tiết kiệm triệt để, tránh lãng phí và

thất thoát nguồn lực, ngân sách Nhà nước. UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực

thuộc, các đơn vị dự toán, các xã, phường thực hiện nghiêm các quy định của

Luật Ngân sách Nhà nước, các văn bản hướng dẫn có liên quan và các Nghị

quyết, chỉ đạo của Chính phủ về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng,

an ninh, an sinh xã hội năm 2025; đồng thời, thực hiện và bám sát các quy định

về quản lý, điều hành ngân sách địa phương đã được UBND tỉnh phê duyệt (tại

Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 21/01/2025), các yêu cầu, chỉ đạo về kỷ luật,

kỷ cương tài chính, ngân sách theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài

chính, Tỉnh ủy và các chỉ đạo của UBND tỉnh (Kế hoạch số 194-KH/TU ngày

25/02/2025 của Tỉnh ủy; Công văn số 34/UBND-KT ngày 06/01/2025 và Công

văn số 898/UBND-KT ngày 10/3/2025).

- Quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách nhà nước theo đúng dự toán

được giao, đặc biệt là việc tạm dừng mua sắm tài sản công tại chỉ đạo của UBND

tỉnh (Công văn số 775/UBND-TH ngày 03/3/2025); tạm dừng việc tổ chức các

đoàn tham quan, tập huấn, học tập, trao đổi kinh nghiệm..., trừ các trường hợp thật

sự cần thiết theo Chương trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi thường xuyên, ưu tiên các

nhiệm vụ chi quan trọng, chi đảm bảo nguồn lực cụ thể hóa các chính sách an

sinh xã hội và xử lý nghiêm đối với trường hợp các cấp, đơn vị sử dụng ngân

sách thanh toán, chi trả không đúng chính sách, chế độ, nhất là liên quan đến

mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo,... để đảm bảo các chính sách, chế

độ được thực hiện đúng và có hiệu quả.

- Quản lý chặt chẽ, tối đa hóa hiệu quả của tài sản công, trụ sở làm việc,

đảm bảo sử dụng đúng mục đích, đúng tiêu chuẩn, định mức theo quy định và phù

2

hợp với yêu cầu nhiệm vụ công tác của ngành, đặc biệt việc thực hiện sắp xếp trụ

sở làm việc, xử lý trụ sở làm việc dôi dư khi thực hiện nhiệm vụ sắp xếp tổ chức,

tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã theo Kết luận số 127-

KL/TW và Kết luận số 128-KL/TW, tránh lãng phí thất thoát tài sản nhà nước.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước Chủ tịch UBND thị xã

trong quản lý, sử dụng dự toán ngân sách được giao theo đúng các quy định của

pháp luật hiện hành.

2. Nghiêm cấm thực hiện chi các khoản ngoài dự toán, các khoản chi

trái với quy định của pháp luật

Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã phối hợp với Phòng Giao dịch số 1

KBNN Khu vực IX căn cứ hướng dẫn các hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các

khoản chi thường xuyên qua Kho bạc Nhà nước tại Thông tư số 17/2024/TT-

BTC ngày 14/3/2024 của Bộ Tài chính để thực hiện kiểm soát chi, không thực

hiện thanh toán đối với các khoản chi trái quy định của pháp luật.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã chủ trì, theo chức năng

nhiệm vụ của ngành, các quy định hiện hành của pháp luật, chỉ đạo của Chính

phủ, Bộ Tài chính và tình hình thực tiễn tại địa phương, có trách nhiệm:

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện

và chủ động rà soát, nghiên cứu, tham mưu cho UBND thị xã các nội dung

thuộc thẩm quyền, các giải pháp chỉ đạo cụ thể phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành ngân sách địa phương đảm bảo tính chủ động, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị quan trọng của thị

xã năm 2025.

- Phối hợp với Thanh tra thị xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các

xã, phường tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, nhất là việc quản

lý, sử dụng tài chính ngân sách, tài sản công tại các cơ quan, đơn vị để kịp thời

phát hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý các hành vi vi phạm gây

lãng phí, thất thoát nguồn lực và ngân sách nhà nước trong năm 2025.

- Xây dựng phương án sắp xếp sử dụng tài sản công đảm bảo trong quản

lý, sử dụng, tránh thất thoát, lãng phí tài sản nhà nước.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND

các xã, phường chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thị ủy;

- TT. HĐND thị xã;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Lưu: VT, TCKH, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạt Long

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T07:32:33+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đạt Long<longld.ml@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-09T09:57:30+0700